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КОРРУПСИЯ - ПАДИДАИ МАНФЇ 
 

Љумњурии Тољикистон мисли дигар давлатњои мутараќќии замони 
муосир дар раванди љањонишавии фарњангњои гуногун ќарор дорад ва 
љомеаи љањониро муаммоњои зиёде, аз љумлаи терроризм, экстремизм, 
хариду фурўши одамон ва ба инњо монанд, ки дар байни онњо коррупсия 
мавќеи махсусро ишѓол менамояд, фаро гирифтаанд. Коррупсия яке 
мавзўъњои мубрами рўз дар замони муосир ба шумор меравад. Он дар 
ќатори дигар падидаву омилњои номатлуб зуњуроти барои љомеа ва 
давлат хатарнок дониста шуда, яке аз масъалањои доѓи рўзи тамоми 
мамлакатњои љањон, аз љумла Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад. 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дуруст ишора 
намудаанд, ки «Чунин як падидаи манфї њамчун коррупсия дар 
пешрафти љомеаи мо, яке аз монеањои хеле љиддї мебошад. Мо бояд 
тамоми омилњо ва сабабњои зуњури коррупсияро њамаљониба омўхта, 
тањлил намоем ва тамоми ќуввањои солими љомеаро барои пешгирии ин 
зуњур ва поён овардани шиддати он сафарбар намоем». 

Дар њаќиќат, бадтарин зарари коррупсия ба сохторњои давлату 
давлатдорї – ин дар љомеа бедор кардани њисси нобоварї ба 
институтњои давлатї ба њисоб меравад. Бояд гуфт, ки коррупсия ин 
амали ѓайриќонунии шахсоне мебошад, ки ба давлату љамъият зарари 
калонро ба вуљуд меорад. Дар ин љо, мазмун ва диќќати асосї ба 
калимаи зарар додан мумкин аст, зеро омили љойдошта имконияти 
вайронкунї, мањдудкунї, ё ин ки мањрумкуниро ба миён меорад.  

Њанўз чанд аср ќабл яке аз мутафаккирони бузург Ш.Л. Монтеские 
гуфта буд: «Дар натиљаи амалњои коррупсионї тартиботи хуби 
љамъиятї аз байн рафта, дастгоњи давлатї фалаљ мешавад».  

Пешвои миллат бо дарки хавфи баланди кирдорњои хусусияти 
коррупсионидошта баъди соњибистиќлол гардидани Љумњурии 
Тољикистон муборизаи оштинопазирро бо ин зуњуроти номатлуби љомеа 
пурзўр намуда истодааст. 

Бояд зикр кард, ки Тољикистон дар миќёси ИДМ яке аз аввалинњо 
шуда соли 1999 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар 
зидди коррупсия» ќабул кард. Ќобили ќайд аст, ки муќовимат ба 
коррупсия аз унсурњои мубориза бар зидди коррупсия ва пешгирии 
коррупсия иборат буда, ќисми таркибии сиёсати дохилї ва хориљии 
Љумњурии Тољикистон мањсуб ёфта, тањия ва амалишавии он аз 
иштироки фаъоли тамоми шохањои њокимияти давлатї ва љомеаи 
шањрвандї дар раванди амалигардии он вобастагии зич дорад.  

Бинобар њамин бањри пешгирии њолатњои коррупсиони дар замони 
муоссир бояд њар як шахс новобаста аз вазифаи ишѓолнамудаи худ 
барои ин вабои аср мубориза барад.  


